

ARDEALUL

Redactor responsabil:
Theodor Reculescu

Abonamente:
1 an: 100 lei; 1/2 an: 50 lei.
Pentru agricultori: 1 an: 80 lei;
1/2 an: 40 lei. Autorități, mari
întreprinderi: 1000 lei.

Ziar de informațiuni

Redacția și administrația:
ARAD, Bul. Caroli 71.

Propaganda antirevizionistă

A eșit și cel de al treilea număr al „Gazetelor Antirevizioniste” de sub teșurile „Diecezanet”. Această excelentă lucrare a confratelui Isala Tolan umple mare gol la granița de Vest a țării. Rea puțin românii se vor mai găsi în ploașul și județul Arad, cari să nu știe Kg apariția acestor gazete. Chiar și Ghet cari nu obicinuiesc a citi — fie intrucă n'au întoldeauna la îndemână ei lei, sau pentrucă nu se pot debarasa de lectura ziarelor ungurești — citesc crarea eminentului confrate, impruțiând ziarul de pe la cunoscuți. Nu poate ca cineva care a auzit măcar singură dată despre „Gazeta Antirevizionistă” să nu o caute. Sunt în le opt pagini, atâtea articole documentare cu privire la felul cum se face Propaganda revizionistă de către veia noastră Ungaria, cu privire la atamentul minorităților din Ungaria, comparație cu cel dela noi, explindu-se fenomenul că ungurii din mânia au cutezanța de-a se plânge „tratamentul rău” ce li se aplică, unci când în Ungaria — țara unde aplica cele mai grele sarcini fiscale teroarea este la apogeu — asemenea plângeri se fac neauzite, etc.

Dar o asemenea lucrare ar trebui apară nu numai în Arad, ci în mul rând în capitala țării, apoi în ainatate, sau pentru străinătate.

Din toate statele succesoare fostei inarhii dualiste, România-i singura ie nu-și dă silința de-a contrabalansa ropaganda Ungariei, refuzând în as aș timp de-a răspunde calomniilor ni se aduc. Acest lucru ar trebui zult se întâmple numai pentru o lămuu Re a opiniei publice mondiale, în fața n Dela Micul Antante i se aduc grave izații.

Am publicat, nu de mult, într'un ziar oră capitală, rezultatul unei anchete în 2 igrarie, și am scris cândva despre oul de propagandă revizionistă care ascunde sub firma unui birou de aj din Geneva. Arătăm că fiecarei ator i se înmânează — odată cu ul de călătorie — și câte o bro- dă în care pe de o parte se face re- mă stațiunilor balneare ungurești — puține câte sunt — iar pe de alta debitează serii de falsuri grosolane calomniile ordinare la adresa statelor Mica Antantă.

De lângă biroul dela Geneva s'a

Catastrofala explozie dela mina de cărbuni Gresford (Anglia)

Londra 23. Speranțele de a mai putea salva pe minerii aflați în fundul minei incendiate, din Gresford, au fost părăsite. Azi după amiază echipele de salvare au făcut încercări eroice. Ele au fost însă zadarnice, căci o barieră de flăcări, la un kilometru de intrarea în galerie, oprește orice înaintare.

Dintre salvatori, doi au plătit cu viața curajul lor.

O mulțime imensă așteaptă la porțile minei, stând nemișcată cu toată poasia torențială care cade neîncetat.

S'au petrecut scene sfâșietoare la aducerea primelor 16 cadavre din galeria incendiată.

Echipele de salvare au renunțat la operația de stingere a focului din cauza puternicelor emanațiuni de gaze.

Explozia a fost atât de puternică, înecat vibrațiile ei au fost resimțite în întreg districtul Wrexham, până la mari distanțe de mină.

Mina utilizează 1300 lucrători.

Londra 23 Administrația minei

Gresford a dat un comunicat în care arată că în mina incendiată se mai află 190 lucrători, a căror salvare pare problematică. Lucrările echipei de salvare sunt foarte îngreuiate din cauza gazelor ce își iesc din mină.

De relevat că numărul mare al victimelor se datorește unui match de football, care urma să se joace azi după amiază și la care lucrătorii voind să asiste, cei mai mulți au făcut erii lucru de noapte, spre a fi liberi în timpul zilei.

Pustiirile taifunului în Japonia Cel mai mare cataclism de până acum Două mii de morți și mai multe mii dispăruți.

Tokio 23 — Dezastrul provocat de taifunul care a devastat zilele trecute regiunile din sudul Japoniei este cel mai mare cataclism pe care l-a suferit Japonia dela cutremurul din 1923.

Pagubele pricinuite de uragan sunt colosale, mai ales în regiunea industrială și deosebit de prosperă, Osaka.

mat adăugat un oficiu: cel al faimosului dr. Gustav Kover dela Oradea. Acest faimos doctor, expulzat din România în împrejurările cunoscute, editează o fișică intitulată „Minorită” în care lepădătura Kover își varsă veninul. După cum s'a văzut în numărul trecut al „Gazetelor Antirevizioniste”, acest G. Kover a primit din partea Statului ungar câteva mii de jughăre de pământ, drept remunerare pentru propaganda revizionistă. În asemenea condițiuni este natural ca doctorul K. să încerce pe toate căile defăimarea Statului român. Fișulca, scrisă în limba engleză, și-o trimite apoi tuturor oamenilor politici din statele unde crede că poate găsi prietenii pentru Ungaria tuturor redacțiilor de ziare, etc. Fișulca a intrat și în România. Mi-a căzut și mie în mână și m'am revoltat în contra indolenței organelor de control dela frontieră.

El bine, atunci când Statul maghiar întrebuințează elemente de calibrul doctorului K. și când minciunile acestui

Intreaga recoltă de orez din această provincie a fost distrusă.

Primăria orașului Okayama a cerut alimente de urgență, deoarece cei 60.000 locuitori ai orașului sunt lipsiți de orice provizii. Întregul oraș a fost inundat din cauză că digurile râului

Ashigawa au fost nimicite de pulerea apelor.

Ministerul de interne a publicat în cursul serii un comunicat, arătând că numărul morților în recentul taifun, este de 1661. Au fost rănite 5414, iar 562 persoane au dispărut fără să se cunoască soarta lor.

În jurul svonurilor despre demisia guvernului iugoslav

Belgrad, 23 — Cercurile politice consideră prematură svonurile despre apropiata demisie a guvernului.

Primul ministru Uzunovici va însoți în această calitate pe Suveranul iugoslav în vizita pe care aceștia o vor face la Sofia, așa că actualul guvern va rămâne la putere cel puțin până după vizita perechei regale la Sofia.

Starea sănătății președintelui Masaryk s'a îmbunătățit

Praga, 23. — În starea sănătății președintelui Masaryk a intervenit o îmbunătățire simțitoare.

Președintele a eșit din casă, iar azi dimineață a făcut o plimbare de 2 ore în apropiere de Lany.

Th. Reculescu

Pe marginea balonului rotund..

In jurul alcătuirii echipei naționale

Arad 23. Problema formației celor „11” atleți cari să ne reprezinte cu lămură noastre Naționale în matchul cu Polonia comportă discuții intense și reclamă soluții eficace.

Găsim că nu e aici nimerit cadrul de-a desbata în complexul ei această problemă, ci vrem numai de-a ne ocupa de o latură a ei, anume de cea a purificării „representativei” noastre, îndepărtând veneticii minoritari a căror trupuri nu-și au locul sub tricolorul național.

Natural că e inutil de a mai insista asupra cazului, dacă sportul și în special «foot-balul» exercită o afluență asupra masselor.

E un lucru unanim recunoscut... Care din noi n'a plecat dela un match important; România-Jugoslavia bunăoară sau chiar dela un match în care ne-au fost angajate culorile noastre de club — adânc impresionați, cu pulpi-tații sau dureri de cap?

Prin deducție înțelegem deci că un match — de mare sau de mică an-vergură — desfășurat în fața unei respectabile cifre de spectatori suscită un interes enorm.

Pentru a corespunde însă mulțumind prețioasele exigențe, aceste jocuri desfășurate pe arena verde mai au nevoie și de altceva decât Naționalismul...

Odată acest adevăr stabilit rămâne de văzut ce anume măsuri se impun în mod imperios pentru a asigura reușita unei dispute. (În acest caz ne interesează matchul România-Polonia, deci ne vom ocupa «11»-le Național).

În primul rând ne simțim de datorie de-a aminti de proaspătul selecționer național în persoana dlui maior Tane Săndulescu care a ținut ca odată cu venirea Dsale în acest înalt post să rupă cu tradiția Luchidiană...

Suntem perfect convinși de bunele sentimente Naționale de care este animat pontiful federal aducându-i pe această cale elogiile noastre pentru curatele sale intențiuni.

Să trecem acum la acțiune. Principiul după care se conduce selecționerul național trebuie să fie fără patimă.

Amintesc aceasta căci până în prezent nu prea s'a ținut seamă de acest lucru.

—Și să vedem de ce.

Decăteori reprezentativa noastră națională era înfrântă, cu toții ne grăbeam să trîmbijăm că numai o echipă alcătuită absolut din români de baștină ar putea, să ne salveze prestigiul nostru sportiv. Ori sa încercat și aceasta într'un match cu Bulgarii, decătre cari am fost înfrânți.

Aveam ce e drept scuză că în timp ce românii noștri se răsboiau în capitală cu Bulgarii o altă garnitură a noastră susține replica contra Elve-

țienilor rezultatul fiind un draw, mare onoare pentru noi cari am fost priviți în acest joc foarte pesimist.

Aveam scuza deoarece neașilor noștri românași din fatalul joc disputat în țară era lipsită de serviciile a câtorva elemente românești ca Bindea Albu, etc. cari întregau lotul ce — pe drept — trebuia să învingă gran-domania elvețienilor.

Totuș încercarea a esuat deoarece garnitura așa zisă „A” a terminat nedecis cu un adversar a cărui clasă superioară este recunoscută de întreagă Europă pe câtă vreme garnitura „B” (cea românească pur) ceda într'un mod lamentabil surogatului Bulgar care a aliniat a treia lor formație eșind totuși victorioși.

Abia atunci ne-am putut da seama că nu am ajuns încă acel nivel superior încât să ne permitem luxul de-a îndepărta cu totul minoritarii din formația națională.

Și de aceasta — la drept vorbind — nici n'avem nevoie din moment ce orice reprezentativă fie ea chiar „Uruguay” are în sânul ei 3—4 jucători (adeseori mai mulți) importați de pe de pe alte meleaguri decât acelea a căror culori le reprezintă.

Suntem pentru romanizare și aceasta o avem astăzi când „naționala” noastră este formată din 6—7 atleți de origine etnică românească.

Cei 4—5 minoritari — în fond tot români sunt, ei fiind cetățeni recușuți de statul nostru — suntem siguri că vor depune același zel ca și coechipierii săi pentru atingerea scopului urmărit.

Deci — deocamdată — să ne mulțumim cu atât. Selecționarea trebuie să se facă fără nici o presiune și pe merit nu cum a fost cazul mai anul trecut când la matchul divizionar „Crisana” — „U” disputat la Oradea, d. Luchide — selecționer pe acele vremuri — venise special spre a verifica forma echipierilor în vederea selecționării, plecând apoi tot cum a venit neapelând la nici un echipier deși matchul a fost extraordinar de spectaculos și disputat, Matei în formația „Crisanei” ca fundaș și Sfera la „U” în același post plus avant centru „U”-ist Sepi, dovedindu-se adevărați eroi.

Ne place să credem că odată cu înlocuirea atotștiutorului Luchide murdăriile de culisă au luat sfârșit.

Cât în ceea ce privește modul de selecționare nu găsim însă nimerit actualul procedeu.

În primul rând să se verifice forma jucătorilor, atunci când ei activează în cluburile lor căci numai acolo se poate constata justa lor valoare, și numai acia să fie aduși în capitală unde să se înceapă antrenamente sistematice pentru a se perfecționa coeziunea jocului de ansamblu. Cum se poate face

însă acest lucru acum în perioada matchurilor divizionare? Se poate lipsi tocmai acum cluburile cari întrețin și dezvoltă pe acești echipieri de cari ele sunt mândre când ei, activează în culorile naționale?

Natural că nu.

Și aceasta totuși se întâmplă.

Trialul de Joi cu „Juventus” de exemplu s'a ținut în capitală aducându-se din Ardeal câțiva echipieri.

După o luptă în care echipierii căutau să-și dea toată măsura posibilităților pentru a deveni titulari a mult visatei „naționale” au luat-o apoi noaptea cu trenul înapoi spre casă... Drum lung verică.

Au ajuns la domiciliul frânți de oboseală în ajunul jocului pentru ca a doua zi să-și dea și vaga ce i-au mai rămas, pentru cele două puncte atât de valoroase grupărilor mame.

Logic ca ei să s'a fi jucat slab. Cine a suferit? Clubul.

Ba alte grupări au avut și riscuri cum a fost cazul lui Chiroiu rănit la București în trial Joi când s'a ales cu capul spart.

Vă închipuiți ce ușor ia fost acestui echipier de a mai juca în matchul pe care gruparea sa la susținut cu „A. M. E. F. A.”.

Merită oare această răsplată grupările cari fac neprecupețite sacrificii pentru prosperarea «foot-ballui» în țară?

O spunem răspicat: nu.

Și atunci?

Soluția să o găsească Federalii, noi nu avem această calitate.

Dacă nu se găsește o formulă nimerită atunci matchurile oficiale ale grupărilor cari au jucători «probabili» în selecționată să se contramandeze pentru o altă dată evitându-se astfel de sacrificii usturătoare cluburilor.

Totuși văzând bunele intențiuni a federalilor noi ne declarăm mulțumiți, aici nefăcând altceva decât a colabora la opera da progres a sportului nostru național.

Incheem în speranța că selecționarea care s'a prezentat atât de jalnic sub regimul trecut, astăzi, datorită eforturilor depuse de d. maior Tane Săvulescu va fi încununată de cel mai deplin succes.

Să sperăm că soarele dogărător din vara aceasta a uscat tot ce a fost putred aducându-ne o toamnă mai sănătoasă mai bogată în evenimente sportive și mai comercială — aceasta bineînțeles, dacă domnii aranșori o doresc.

O. C.

Citiți în fiecare Luni
dimineața ziarul
„ARDEALUL”

CINEMATOGRAFIA CENTRAL

Programul de azi:

VENUS dansează

Formidabila creație a lui

IOAN CRAWFORD
și CLARK GABLE.Reprezentările
la orele 5, 7.15 și 9.15
Prețuri normale.

SELECT

(Crucea Roșie)

Programul de azi:

Cei trei ștrenga

Operetă cu

PAT PETERSON, JOHN BOB
SPENCER TRACY, HERB
MUNDIN.Reprezentările
la orele 5, 7.15 și 9.15

CORSO

Programul de azi:

Reprezentările încep la orele
5, 7.15 și 9.15

5 fete iubesc și RIGOLETT

Operă de Verdi, cu artiști
„SCALA” din Milano.

URANIA

Programul de azi:

Ana și Elisabet

În rolurile principale

DOROTHEA WIECK
și HERTHA THIELE.Reprezentările încep la orele
5, 7.15 și 9.15

Cupa Europei Centr

Austria-Cehoslovacia

2:2 (2:0)

Matchul sa jucat la Viena.

Viena-Praga 4:2 (1:1)
Match disputat în Praga.

VIEȚA SPORTIVĂ

C. A. O. — A.M.E.F.A. 1:1 (0:1)

Datorită arbitrării stupide și vandalismelor „A.M.E.F.A.” ei excelenta formație orădeană termină la egalitate.

Arbitrul a semnalat sfârșitul jocului înainte de vreme. Federația trebuie să intervină pentru a se curma pe viitor astfel de spectacole cari blamează „divizia” Națională.

Aspecte. Cine pretindea că Amefa-ei trebuie să i se ridice dreptul de-a aranja matchuri? N'ați văzut ce frumos a „aranjat” și eri scandalul și picul de match? Și aceasta spre ne-cazul lui nenea Iofa Vulpe care — amabil cum îl știm — po-zase ca... amfitrion.

Scandalul a fost interesant, matchul mai puțin. Și cum să nu fi fost interesant când ai avut ocazia să vezi ce însemnează „curajul evreesc”? Szekely — un fel de director sportiv al lui C. A. O. (aviz și celor din Arad) — escaladează la un moment dat cordonul de jandarmi și intră pe teren. Ca o grozavă putere magnetică a atras după sine și vreo câțiva „sușteri” dela Amefa, cari nu-și mai puteau desclășa mâinile din cârlionții lui.

Nu apucase să-și dădă gura, când o serie de „directe” bine plasate l-a făcut să se creadă alături de Picard, în... stratosferă. Când și-a revenit era din nou pe sol, încercând să răspundă cu un „schwing”, care însă i-a fost fatal: Szekely fusese subit „Knoc-out”-at, iar felinele „salvării” își făceau apariția.

Detășamentul de jandarmi a avut apoi puțin de lucru cu „sușterii” cari pretindeau să fie scoși în bloc, alături de Szekely.

Enervarea a fost mare, printre spectatori. Punctul culminant a fost însă simpaticul doctor Bubi Botiș, care își molesta necontentit cele două vecine. Situația nu l-a fost prea neplăcută deoarece — după câte se afirma — a luat hotărârea ca în viitor să la loc într-o loje în care vor fi cel puțin zece doamne.

Garda „Gloriei” a avut o zi calmă. Singurul Ferdinand Gyuri cronometra timpul cu ceasul pe care-l prăpădisese încă dela matchul Gloria—Crișana.

Punctul senzațional odată consumat, lumea se pregătea de plecare, când vocea lui Hustig se făcea auzită:

— Doany, hol vagy?

— A-a-a-a... par... do... don du... du... dule. Sta... ta... tai, știți hus... hus... tig.

ARAD 23. — Clocnirea divizionară a avut loc ieri la arena „Gloria” și ne-a putut prileji pe deplin verificarea clascului joc pe care-l prezintă „C. A. O.”

Orădenii a căror reputație nu este nici cum flatată, datorită execrabilului bitraj al clujanului Iacobi — care a apat frânele jocului ce a degenerat — nu a reușit a ne cuceri o admirație totală care să ne ridice la superlativ temperatura pe care ne-o pregătă tendoenale noastre cardiale, au erlit însă totuși finului observator illelul a creșta pe răbojul evoluției cererului Orădan o clasă într'adevăr superioară. Impetuozul lot al „A.M.E.F.A.” ci care prestează mai mult un joc însuflețit și brutal decât tehnic la răspuns „C.A.O.” cu un joc rvos însă rațional, calculatele traec-ri ale balonului pornit dela echierii Orădeni până la urmă au reușit pune în încurcătură „roșii” locali ri s'au lăsat surclasati.

În timp ce la „A.M.E.F.A.” pulsa o talitate și un elan extraordinar, plus

o tenace voință de-a învinge — sfârșind apoi prin a se apăra disperat, la „C.A.O.” se remarcă o impecabilă arhitectură din care era construit jocul lor, care lăsa să se înțeleagă că deși Arădații conduc totuși ei vor produce încă supărătoare surprize neastâmpăraților „A.M.E.F.A.”-iști.

Cu toată mistica ei predilecție „C.A.O.” și-a ținut în taină destinul jocului care însă fiind atât de superior față de adversar trebuia să impresioneze cu cuvenita anticipație.

„Verzii” Orădeni cari în prima repriză au jucat încrezuți văzând că nimic nu le reușește în mi-tempsul secund s'au întrebunțat serios îngenunchindu-și — pur și simplu — adversarul care văzându-și visul spulberat odată cu cele două puncte — atât de prețioase în clasament — sau datat la adevărate vandalisme cari au obligat adversariului de-a răspunde în acelaș notă.

Cădeau jucătorii răniți, leșinați, publicul vocifera, vexe.

Toți ce-i 3000 de persoane ce am

luat parte la acest regretabil match observam nesportivitățile unor echiperi, afară de d. Iacobi (...știți, ce-i cu fluierul) care nu vedea și nu auzea nimic acordând încontinuu deandoselea stărnind sarcastice râsete.

Până la sfârșit jocul a ajuns să fie condus de arbitri de tușă cari au avut cuvântul hotărâtor asupra soartel acestui joc.

„C.A.O.” marcase al 2-lea gol pe care arbitru îl acordase, se iscă un scandal enorm datorită echiperilor locali cari protestau vehement, suporterii grupării locale inundă arena luându-se la bătaie cu echiperii oaspeți.

După 6 minute de scandal, sub presiunea amenințărilor d. Iacobi — spre surprindere generală — revoacă golul odată semnalat, care treaua să aducă meritat victoria oaspeților.

Nu s'a mulțumit cu atâtea cavalerial fluierului, el a ținut cu tot din adinsul de-a se blama complet, astfel că la sfârșitul jocului bulmac cum era uită să mai calculeze timpul consumat cu scandalul dând semnalul finalului în al 90 lea minut.

Era și natural ca d. Iacobi care a dovedit cu prisosință că poate da mâna cu Kiss Kalman nici unul neavând ce căuta printre arbitri, să o sfârșească printr'o gafă capitală care a determinat conducerea „C.A.O.”-ului să contesteze irealul joc.

Și acum să ne ocupăm de jucători.

Oprindu-ne la „C.A.O.”-iști vom constata că ei au avut o zi nu prea bună, jucând prea nervos, totuși au știut să reziste nedreptăților întâmpinate. În poartă Czinczer nu prea a avut ce apăra. Afară de golul primit care deși a fost tare totuși trebuia apărat dacă ținea seama deunde s'a schootat, a fost bine, clarificându-ne situații. Dintre fundași Chirolu îl zi mai bună decât Barta vinovatul principal al goalului.

„Vasile” deși rănit la trialul din capitală a fost totuși impenetrabil, dovedind o formă stabilă.

Mijlocașii au muncit, și atât. Iuhass a fost într'o zi de necunoscut. Nesigur pe mingi și indelent. Felerstein are și el parte în goalul primit el fiind acela care a passat greșit mingea la Bartha. Velchelt a fost cel mai activ remarcându-se la jocul pe sus. Quin-

tetel n'a funcționat așa cum ne obișnuisem a-l cunoaște. Balonul nu se mai perinda cu acea exactitate și rapiditate dela om la om ca în alte jocuri.

În centru Ronal a fost aproape inexistent. E prea fricos și lipsit de inițiative. S'a ilustrat doar printr'o bombă trimisă în bara superioară.

Extremele, au avut și ele zi destul de slabă, în special Cocis a desilusionat complet în ceace privește „bombele”. Glanzman a muncit cu succes atât în inter cât și la extremă. N'a fost totuși în forma lui obișnuită.

Dintre interii Bodola a muncit mai mult decât Covaci care a avut și nenorocul să nu-l fie recunoscut un goal marcat în condițiuni perfecte.

Popovind acum în ceaialtă tabără vom găsi un goal-Keaper în persoana lui bogariu care s'a dovedit a fi un element cu reale calități.

A salvat nenumărate situațiuni critice.

Fundași extrem de brutali în special Reinhardt.

Dela mijlocași am reținut pe Toth și Lioğurar II, centrul fiind slab.

În atac debanban da dă.

Greșala este a conducerii care a scos din postul lui pe un half centru excelent: Dvorzak, trecându-l să conducă linia de înaintare. Nu a corespuns.

De Kovacs și Farkas mai bine nici să nu amintim. Cucula și Sinder care a marcat și goalul, sau relevat întrucâtva.

Desfășurarea ostilităților.

Jocul este început de locali. Balonul revine orădenilor cari însă pierd în picioarele Arădanilor cari încurajați de public pornesc la atac. Totul e de scurtă durată căci „C. A. O.” preia atacul în minutul 2 Glanzman obține deja corner rămas fără rezultat.

„C. A. O.” atacă intens înaintarea însă este de o ineficacitate revoltătoare. Iuhass încearcă ei poarta, trimite însă peste.

O centrare alui Glanzman este interceptată cu capul de Bodola pe lângă buturi.

„Amefa” i-și revin, Kovacs bate o minge mult peste bară. Un nou corner „C. A. O.” ist rămâne neutilizat. În minutul 20 Kocis se tamponează cu Bogariu, ultimul rămâne la pământ. Publicul vociferează. Pentru un minut jocul este întrerupt.

În minutul 23 Arădanii ocțin goalul de deschidere. Felerstein trimite slab lui Boartha care se poticnește, Sinder urmărește intră în posesiunea balonului pe care-l trimite puternic în goal, Czinczer făcând un plongeant tartiv...

Arădanii conduc cu 1-0.

„Amefa” atacă, Czinczer salvează o situație critică, Kovacs bate apoi (Continuarea în pag. 4)

„Divizia Națională“, a luat o nouă întorsătură. Rezultate surprinzătoare.

Crișana—Venus (4:1 3:1)

Zina de ieri ne-a adus noi surprize, liderii fiind învinși. Astfel campioana națională „Venus“ după înfrângerea suferită săptămâna trecută din partea fercvilarilor Bucureșteni ieri a încercat un nou eșec cedând într-un mod cu totul inexplicabil formației Orădene „Crișana“ de către care a fost înfrântă cu 4 la 1 (3:1).

Goalurile au fost marcate de Barăky două dintre care unul din penalti, Lakatos și Cionca care a fost cel mai bun din „22“.

Arbitrajul d-lui Xifando excelent.

România—„U“ 1:0 (0:0)

Nu mai puțin surprinzătoare este victoria „României“ asupra „Universității“ pe care au înfrânt-o cu 1:0. Modul cum „favoriții“ au cedat a impresionat adânc cercurile sportive clujene. D. Seliceanu a condus slab.

Goalul a căzut în min. 23 când balonul centrat de Căpușan este oprit cu mâna, în care, de către Vidrășacu. Penaltyul a fost transformat de către Criza. Rezultatul absolut real.

Ripensia—„Unirea-Tricolor“ 3:2 (1:0)

Arbitru: C. Rădulescu.

La București matchul divizionar dintre „Ripensia—Unirea-Tricolor“ s-a soldat cu victoria Timșorenilor cari și-au însușit victoria la minim. Rezultatul de 3-2 (1-0) denotă că jocul a fost

Goalurile au fost marcate de Dobai, Ciolac și Schwartz din partea învingătorilor și Călărășcu și Seiffert din partea oborenilor.

Rezultatele diviziei naționale B.

Matchurile divizionare „B“ s-au dovedit a fi o bună măsură luată de federație, ele suscitând un interes enorm. Astfel ieri s-au disputat nu mai puțin de 11 matchuri divizionare „B“ în întreaga țară cari au atras un puternic torent de spectatori.

Seria I.

Brașovia—Macabi 2:0 (1:0)

Arbitrul Klein a persecutat echipa bucureșteană. Un draw era mai nimerit.

Tricolor (Pl.)—Elpis 2:1 (1:1)

A arbitrat bucureșteanul Petrescu.

Seria II.

Rovine Grivița—C. A. T. 2:2 (1:0)

A condus Niculescu-București.

Vulturii-Textila—Jiul 5:0 (2:0)

Seria III.

Olympia (St. Mare)—Phoenix (Baia M.) 4:3 (3:1)

Match dur și palpitant care dacă n'ar fi fost condus de dl dr. Morar (Oradea) desigur că ar fi degenerat.

Tricolor (Baia M.)—Stăruința (Oradea) 2:2 (2:1) Arb. Ciurel (Cluj).

Seria IV.

Șoimii—Mureșul 6:2 (2:3)

A condus Tibad.

Sticla—Vitranețan 6:2 (2:0)

Arb. Theil. (Sighișoara).

Unirea—Soc. Sp. Sibiu 4:0 (0:0) a condus Ciucar (Cluj).

Seria V.

Stadiul—Dacia Un. 3:1 (2:1)

Championatul uungariei. Ferecváros-Hungaria 3:2 (1:0)

Matchul sa jucat pe arena „Hungariei“ în asistență a peste 20 000 spectatori. Rezultatul constituie o surpriză. Au marcat: Toldi, Ceh, Tancos, Toldi, Egril.

Uipest-Bocskay 0:0.

Kispest-Budai 3:2 (2:1)

Iomogy-Soroksár 1:1 (0:0)

Cart III-F. C. Szeged 2:0 (0:0)

Atila-Phoebus 2:2 (1:1)

FOSTA BANCA COOPERATIVA „PREVEDEREA“

a funcționarilor polițienesci și gardienilor publici din Arad.

Astăzi

BANCA COOPERATIVA „PREVEDEREA“.

Aduce la cunoștința tuturor cetățenilor arădani, că modificându-și statutele și organizându-se pe noul bază, primește înscrieri de noi membri cooperatori, cunoscând că în urma votului adunării generale extraordinare din 9 Septembrie a. c. orice cetățean major din Arad, bărbat sau femeie, poate fi membru, în baza depunerii unei părți sociale.

Toți membrii cooperatori pot primi împrumuturi cu 8% dobândă pe an. Pentru informațiuni și înscrieri la sediul Băncii Str. Mărășești Nr. 18-20, Camera Nr. 18, între orele 10—13 și 16—18.

Diracțiunea.

Un gangster original

Din apucăturile avocatului Dr. Al. P.

În numerile anterioare ale ziarului, s'a arătat că înainte cu câțiva timp a sosit în localitate dl inspector judecătoresc Lahovari, depe lângă Curtea de Apel Timișoara, pentru a face o anchetă în legătură cu un denunț ce se referă la atitudinea adv. Dr. Al. Pop față de magistrați. Întrucât opinia publică se interesează de această chestiune, vom căuta să călăim în ce constă ea.

Avocatul Dr. Al. Pop a funcționat înainte cu câțiva ani în această calitate la Oradea, unde a comis fapte de domeniul codului penal, pentru care și acum este căutat cu mandat de aducere, iar organele chesturei de poliție locale uzează de toate trucurile spre a-l duce la proces. În preajma unor neajunsuri pentru faptele sale, de care a scăpat grație unei singure considerațiuni, după urma căreia totdeauna a căutat să profite, adv. Dr. Pop s'a refugiat din toate orașele României Mari tocmai la Arad, unde avea pe fratele său ca magistrat. Cum numitul venit la Arad din calcul, primul său gând a fost să-și facă reclamă, alegându-și ca mijloc chiar magistratura. În acest scop, profitând de situația sa privilegiată, adv. Dr. Pop a căutat pe toate căile cunoștința magistraților și

în special a celor mai mari, (o) du-și serviciile sale chiar pro care — bineînțeles — dat fiind avocații sunt auxiliarii justiției, n fost refuzată. În felul acesta, de știe că adv. Dr. Pop n'are renume celebritate profesională, că numai litutea de a fi fratele unui magistrat și-a câștigat faima multă și notorie de „advocat bine cunoscut gistrații“, fapt ce i-a tras ange — chiar fără să fi fost cunoscut în cele mai grase procese pentru mai veroase afaceri, ca procesul negru, contrabande, etc., după urma cărora a realizat figuri ce i-au dat posibilitatea cu toată viața largă ce o duce în purile de azi — să-și agonisească câțiva ani, ceiece alți avocați n'au putut într-o viață întreagă, să-și asigure și vremurile de înde gală restrîște ce vor veni.

În numerile viitoare vom arăta adv. Dr. Al. Pop a abuzat de situația sa privilegiată și prejudiciile cauzate.

A. Cioculescu

*) Pentru cele publicate în această rubrică Redacția nu răspunde.

G. A. O.—Amefa 1:1 (0:1)

(Continuare din pag. II)

Alurea, luhăș se tamponează cu Dvorisák care zace la pământ. Publicul intră în arenă, cu greu jocul este reluat repriza scurgându-se într-o atmosferă foarte încălcată.

După pauză „C. A. O.“ domină insistent. Acum îl vedem pe tot „A. M. E. F. A.“ își în apărare cari se petează la ori ce numai a menține rezultatul.

În minutul trei deja Bugaru părăsește poarta, balonul care revenise lui Cociș este trecut la Bodola acărui șhoot puternic aduce egalarea. Ronol este adesea surprins în opside. Toate atacurile orădene i-și găsesc sfârșit în zidul localilor cari se masaseră în poartă. Rar de tot câte o acțiune anemică a localilor era spulberată de thamdemul Bartha-Chiroiu.

Ronol trimite neașteptat o bombă în bara superioară mîrgea ricoșând în haut spre satisfacția lui Bugaru.

Se părea că totul rămâne neschimbat când Glanzman deschide pe Covaci care marchează imparabil al 2-lea goal C. A. O. ist.

Arbitrul acoardă. Mîrgea e pusă la centru.

... Lovitură de teatru, arbitrii de toșă semnalează ofside, arbitrul intimidat de mulțimea cari năvălise asupra palmei în dreapta și stînga, își modifică decizia acordând opside. Se

iscă un nou scandal, jocul este zlu reluat în nota de superioritate „C. A. O. ulul. Acum totul o fi mai foot-ball nu. Noroc că albitru gîndit să flutere jocul de cât pre regulamentul căci altfel cine știe ar mai fi pățit bleții Orădeni.

Riscu poate să marcheze un goal fiind apoi lăsat din nou la p lă...)

Și astfel s'a sfârșit jocul care barbarismele sale ne-a prilejuit mai scandalos obstacol al stagiului

Considerațiuni

Afară de câteva acțiuni adv „C. A. O.“ a avut partida la disc

În condițiuni normale o formă bună Orădenii trebuiau să iasă în gători. „C. A. O.“ a avut adesea lângă partenerul său câte o desă rare savantă remarcând prin în gența jocului de un efect estetic superioritate tehnică pronunțată monstrând un joc clasic care o gliază tot ingenuchind orice critică

Prin imperativul impetuoșității în defensivă — și nesportivității „M. E. F. A.“ a putut obține prin și posibil ultimul punct în div Națională care cu această ocazie fost vestejită.

Cât în ceea ce privește arbitrii dăm un stat prietenesc dlui Iacob anume de-a se face ceferist la ...caci' fluera într'una.

Octavian Canave